
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 132                        Recife, 06 de setembro de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 132, quinta-feira, 06 de setembro de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 132, quinta-feira, 06 de setembro de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 5 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 132, quinta-feira, 06 de setembro de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 1.131/2018-GR, de 05 de setembro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.017955/2018-76,  

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Diretor(a) do 
Departamento de Compras e Licitação, o(a) servidor(a) REJANE LEITE 

VASCONCELOS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº. 2724812, no período de 10 a 16/09/2018, conforme Memorando 
nº. 020/2018 – DCL, de 03/09/2018, constante no Processo acima 

mencionado. 

 
PORTARIA Nº. 1.132/2018-GR, de 05 de setembro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.015107/2018-22, 

 
RESOLVE: 

 

ALTERAR a Portaria nº. 954/2018-GR, de 06 de agosto de 2018, publicada 
no Diário Oficial da União em 07/08/2018, Seção 2, Página 35, que 

concedeu Pensão por morte, em favor de FRANCISCA XAVIER 

GUIMARÃES, nos termos a seguir, permanecendo os demais termos 
inalterados:  

 

Onde se lê:  
[...] 

Art. 2º - A referida pensão, de natureza vitalícia, deverá ser paga a partir de 
28/06/2018, na forma definida no inciso I do art. 2º da Lei nº 10.887/04, 

tendo em vista ser a requerente a única beneficiária pensionável. 

 
Leia-se:  

[...] 

Art. 2º - A referida pensão, de natureza vitalícia, deverá ser paga a partir de 
28/06/2018, de forma proporcional, consoante art. 218 da lei 8.112/90, 

tendo em vista a existência de outro beneficiário habilitado. 

 
PORTARIA Nº. 1.134/2018-GR, de 05 de setembro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.016180/2018-11, 

 
RESOLVE:  

 

ALTERAR a Portaria nº. 992/2018-GR, de 09 de agosto de 2018, publicada 
no Boletim de Serviço nº 115, de 09/08/2018, nos termos a seguir, 

permanecendo os demais termos inalterados: 

 
Onde se lê:  

[...] 

no período de 17/07/2018 a 23/08/2018 
 

Leia-se:  

[...] 
no período de 23/07/2018 a 06/08/2018  

 

PORTARIA Nº. 1.135/2018-GR, de 05 de setembro de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.003461/2018-12,  

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Setor de Patrimônio e 

Almoxarifado da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho – 

UACSA, o(a) servidor(a) ELIEL BARBOSA DA SILVA, do Quadro Único 
de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2163251, no período de 20/08 

a 06/09/2018, conforme Memorando nº. 40/2018 – DIRAD / UACSA, de 

20/08/2018, constante no Processo acima mencionado. 
 

PORTARIA Nº 1.136/2018-GR, de 06 de setembro de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 143 da Lei 

8.112 de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº. 23082. 017126/2014-60,  

  

RESOLVE: 
 

Art. 1º- RECONDUZIR Comissão de Sindicância, instaurada pela Portaria 

n° 654/2018-GR, de 04/06/2018, publicada no Boletim de Serviço Edição 
n° 075, de 04/06/2018, com prazos prorrogados pelas Portarias n°s 

767/2018-GR, de 02/07/2018, publicada no Boletim de Serviço Edição n° 

091, de 02/07/2018, e 927/2018-GR, de 1°/08/2018, publicada no Boletim 
de Serviço Edição n° 110, de 1º/08/2018, composta pelos servidores 

ROBERTO DE ALBUQUERQUE MELO, Matrícula SIAPE nº. 2032370, 

LILIAN MARGARETE PAES GUIMARÃES, Matrícula SIAPE nº. 
1853756, e JOSÉ ALEXANDRE LAURENTINO DE LIMA, Matrícula 

SIAPE nº. 1654888, para, sob a presidência do(a) primeiro(a), averiguar as 

eventuais responsabilidades funcionais pela anuência da modificação 
contratual ocorrida de forma injustificada e sem respaldo legal no Contrato 

nº 4/2009, no Processo nº 23082.010512/2009, conforme os fatos descritos 

no Processo acima mencionado.  
 

Art. 2º- A comissão deverá concluir os trabalhos no prazo de 30 (trinta) 

dias, prorrogáveis por igual período, mediante requerimento do presidente, 
protocolizado com antecedência de 08 (oito) dias da data do vencimento da 

portaria inicial.  

 
Art. 3º- Após a fase de instrução, a Comissão deverá elaborar relatório 

minucioso, indicando as peças principais dos autos, as provas em que se 

baseou para formar sua convicção e conclusão quanto à inocência ou 
responsabilização dos envolvidos, consignando o dispositivo legal ou 

regulamentar transgredido, conforme determina o art. 165 da Lei nº. 

8.112/1990. 
  

Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
PORTARIA Nº. 1.137/2018-GR, de 06 de setembro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.018111/2018-42, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1° - Determinar o AFASTAMENTO PREVENTIVO do(a) servidor(a) 
JOSE ROBERTO ALVES DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº. 0383369, 

ocupante do cargo de Médico-Área, de suas atividades profissionais, pelo 

prazo de 60 (sessenta) dias, a partir de 10/09/2018, sem prejuízo da 
remuneração, de acordo com o disposto no Art. 147, da Lei nº 8.112/90, 

conforme determinação do Presidente da Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar, instaurada pela Portaria nº 908/2018-GR, de 
31/07/2018, publicada no Boletim de Serviço Edição n°. 109, de 

31/07/2018, (Processo nº 23082.012255/2015-42). 

 
PORTARIA Nº. 1.138/2018-GR, de 06 de setembro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.017994/2018-73,  

 
RESOLVE: 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 132, quinta-feira, 06 de setembro de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Coordenador(a) de Licitações, 
o(a) servidor(a) BRUNO CARVALHO DE BRITO, do Quadro Único de 

Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2426500, no período de 10 a 

15/09/2018, conforme Memorando nº. 16/2018 – CL, de 04/09/2018, 
constante no Processo acima mencionado. 

 

PORTARIA Nº. 1.140/2018-GR, de 06 de setembro de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.018006/2018-11, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR em sua área de competência o afastamento do(a) servidor(a) 

ANABEL GUEDES PESSOA NOLASCO, Matrícula SIAPE nº. 2104248, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, com ônus parcial 

para esta Universidade, pelo período de 36 (trinta e seis) meses, a partir de 

01/03/2018, para realizar Curso de Pós-Graduação em Direito – nível de 
Doutorado, na Universidade Católica de Pernambuco, em cumprimento ao 

Parecer de Força Executória nº 

00049/2018/SMPESS1G/PRF5R/PGF/AGU, conforme determinação da 
Administração Superior desta Universidade, constante no Processo acima 

mencionado. 

 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº. 905/2018-PROGEPE, de 05 de setembro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.007641/2018-65, 

  
RESOLVE: 

  

CONCEDER Promoção da Classe “D”, com denominação de Professor 
Associado, Nível 04, para a Classe “E”, com denominação de Professor 

Titular, Nível 1, ao(à) Docente WILSON MOREIRA DUTRA JUNIOR, 

Professor(a) do Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº. 1348526, lotado(a) 
no(a) Departamento de Zootecnia, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, referente ao período analisado de 16/04/2014 a 15/04/2016, com 

efeitos financeiros a partir de 08/08/2018, com base no Artigo13, Inciso III 
da Resolução n°. 086/2014, de 27/06/2014, do Conselho Universitário, 

conforme Decisão nº. 477/2018, de 24/08/2018, da CPPD, constante no 

Processo acima mencionado. 
 

PORTARIA Nº. 906/2018-PROGEPE, de 05 de setembro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.014877/2018-58, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER ao(à) servidor(a) HERBERT ALVARO ABREU DE 

SIQUEIRA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 
1542788, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Agronomia, 

baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-
UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 

(Processo n°. 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, 

conforme Decisão nº. 498/2018, de 24/08/2018, da Comissão Permanente 
de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 87 do Processo acima 

mencionado: 

 

   Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 
Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
17/07/2016 a 

16/07/2018 
26/07/2018 

 

PORTARIA Nº. 907/2018-PROGEPE, de 05 de setembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.013520/2018-52, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) MARCILIA GAMA DA SILVA, do Quadro 
Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1633475, Professor(a) 

do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas 

semanais, lotado(a) no(a) Departamento de História, baseado na Lei n°. 
13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, 

Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 

23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, conforme 
Decisão nº. 501/2018, de 24/08/2018, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente - CPPD, constante na folha n°. 115 do Processo acima 

mencionado: 

   Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
11/06/2016 a 

10/06/2018 
08/08/2018 

 
PORTARIA Nº. 908/2018-PROGEPE, de 05 de setembro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.014551/2018-21, 
 

RESOLVE: 

  
CONCEDER ao(à) servidor(a) MARIA DO CARMO MOHAUPT 

MARQUES LUDKE, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº. 1362114, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 
Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 

Zootecnia, baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 

93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta 
Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 

53/2018-MP, conforme Decisão nº. 492/2018, de 24/08/2018, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 61 do 
Processo acima mencionado: 

   Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 
Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
11/09/2015 a 

10/09/2017 
24/07/2018 

 

PORTARIA Nº. 909/2018-PROGEPE, de 05 de setembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.015363/2018-10, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) ANDREA PAIVA BOTELHO LAPENDA 
DE MOURA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 

nº. 3309515, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Medicina 
Veterinária, baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 

93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta 

Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 132, quinta-feira, 06 de setembro de 2018 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

53/2018-MP, conforme Decisão nº. 490/2018, de 24/08/2018, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 96 do 

Processo acima mencionado: 

   Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 
Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
19/09/2016 a 

18/09/2018 
19/09/2018 

 

PORTARIA Nº. 910/2018-PROGEPE, de 05 de setembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.011179/2018-09, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) ERMESON CARNEIRO DE ANDRADE, 
do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2034333, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Computação, baseado na Lei 
n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 

(Processo n°. 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, 
conforme Decisão nº. 482/2018, de 24/08/2018, da Comissão Permanente 

de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 69 do Processo acima 

mencionado: 

   Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
16/08/2016 a 

15/08/2018 
16/08/2018 

 
PORTARIA Nº. 911/2018-PROGEPE, de 05 de setembro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.014717/2018-17, 
 

RESOLVE: 

  
CONCEDER ao(à) servidor(a) PIERRE CASTRO SOARES, do Quadro 

Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1088089, Professor(a) 

do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, 
lotado(a) no(a) Departamento de Medicina Veterinária, baseado na Lei n°. 

13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, 

Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 
23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, conforme 

Decisão nº. 483/2018, de 24/08/2018, da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente - CPPD, constante na folha n°. 115 do Processo acima 

mencionado: 

   Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 
Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
12/08/2016 a 

11/08/2018 
12/08/2018 

 

PORTARIA Nº. 912/2018-PROGEPE, de 05 de setembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.017800/2018-30, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER 01 (um) nível pela PROGRESSÃO POR MÉRITO 
PROFISSIONAL aos servidores Técnico-Administrativos pertencentes ao 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, referente ao mês de 

SETEMBRO/2018, conforme art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº. 11.091, de 

12/01/2005 e art.10-A, da Medida Provisória nº. 431, de 15/05/2008, 
regulamentada pela Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme 

Memorando n°. 265/2018-SDF/DDP/PROGEPE, de 31/08/2018, constante 

na folha n°. 01 do Processo acima mencionado. Abaixo informações dos 
servidores em tela: 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 132, quinta-feira, 06 de setembro de 2018 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO CLASSE 
NÍVEL 

ANTERIOR 

NÍVEL 

ATUAL 
INTERSTÍCIO 

384909 
ADELINE MARIA SOBRAL 

AREIAS  

AUXILIAR DE 

AGROPECUARIA 
DMV B 14 15 10/07/2016 

1460780 
ALESSANDRA FALCAO 
TEIXEIRA  

SECRETARIO 
EXECUTIVO 

PJ E 09 10 04/08/2018 

2362619 
ALEXANDRE KOEHLER 

PINHEIRO  

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
UACSA D 01 02 15/08/2018 

1960073 
AMANDA DE ARAUJO 
OLIVEIRA  

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

DELOGS D 04 05 07/08/2018 

2356305 

ANA CAROLINA LOPES 

FEITOSA DA SILVA 

NASCIMENTO   

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

DAG D 01 02 16/08/2018 

1038623 

ANA ENGRACIA 

GONCALVES AMARAL 

RIBEIRO    

AUXILIAR DE 

NUTRICAO E 

DIETETICA 

DCD B 14 15 02/08/2018 

1081117 
ANA KATARINA DE 
ARAUJO    

RECEPCIONISTA BC C 14 15 26/08/2018 

2356523 
ANDRE SPENCER DE SOUZA 

HOLANDA  

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
DELOGS D 01 02 02/08/2018 

1081155 
ANTAO MARCELO FREITAS 
ATHAYDE CAVALCANTI                     

ENCADERNADOR EDITORA  C 14 15 16/08/2018 

3479014 
ANTONIO DE PADUA 

SANTOS       

TECNICO DE 

LABORATORIO AREA 
DEHIST D 04 05 03/08/2017 

1675550 
BRAULIO JOSE MARIANO 

PERBOIRE DA SILVA                       
MEDICO-AREA DQV E 05 06 25/08/2018 

1038115 
CARLA LOPES DE 

MENDONCA                                      
MEDICO VETERINARIO PRPPG E 14 15 31/07/2018 

2465531 
CARLOS FREDERICO 

MEDEIROS DE SOUZA                           

ANALISTA DE TEC DA 

INFORMACAO 
NTI E 06 07 16/08/2018 

1961369 
CARLOS WILLIAN 

FERREIRA DE ARAUJO                            

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
UAG D 04 05 13/08/2018 

1760499 
CHARLENE CRISTIANE DE 

ARRUDA                                 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
DQ D 01 02 15/08/2018 

1358463 
CLIVIA MAIZA BEZERRA 

SILVESTRE GALINDO                       
MEDICO-AREA DQV E 01 02 06/08/2018 

2361184 DANIELA MARIA DA SILVA                                       
AUX EM 

ADMINISTRACAO 
UACSA C 01 02 15/08/2018 

1084516 
DIEGO GUEDES RODRIGUES 

DOS SANTOS                            
PSICOLOGO-AREA UAG E 03 04 03/08/2018 

1960721 
ELIFAS SOARES DOS 

SANTOS                                     

TECNICO EM 

AGROPECUARIA 
PROAD D 04 05 08/08/2018 

1044910 
ELIZAMA DOS SANTOS 

VANDERLEI                                 

AUX EM 

ADMINISTRACAO 
DELOGS C 14 15 21/08/2018 

2092223 ELVES RIBEIRO DE LIRA                                        
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
UAG D 03 04 10/08/2018 

1545204 
EMILSON JOSE SANTOS DE 
SIQUEIRA                              

ANALISTA DE TEC DA 
INFORMACAO 

NTI E 08 09 10/08/2018 

2367548 
EWERTON ALBERTO 

SANTOS DE ANDRADE                            

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
UACSA D 01 02 15/08/2018 

1960489 FABIAN SANTANA SILVA                                         
TECNICO EM 
AGROPECUARIA 

DEPA D 04 05 07/08/2018 

1725684 
FABRICIO NUNES 

RODRIGUES                                     

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
UAST D 04 05 09/08/2018 

2195165 
FERNANDO ANTONIO 
TENORIO ROCHA                               

TECNICO EM 
AGROPECUARIA 

DEPA D 04 05 07/08/2018 

384979 
FERNANDO JOSE DE 

AMORIM                                      
MOTORISTA DELOGS C 15 16 24/08/2018 

2361386 
FILIPE LEANDRO DE 
FREITAS                                    

TECNICO EM 
REFRIGERACAO 

UAST D 01 02 06/08/2018 

1080989 
FRANK VALDOMIRO DA 

SILVA                                     

AUXILIAR DE 

LABORATORIO 
DCFL B 14 15 22/08/2018 

384907 
GELCINO LOURENCO DA 
SILVA                                    

AUXILIAR DE 
AGROPECUARIA 

DEPA B 15 16 10/01/2018 

1038627 
GIZELDA DA CONCEICAO 
GOMES                                   

AUXILIAR DE 

NUTRICAO E 

DIETETICA 

DCD B 14 15 09/08/2018 

1959972 HINGRID MENESES LIMA                                         
AUX EM 

ADMINISTRACAO 
DED C 04 05 07/08/2018 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 132, quinta-feira, 06 de setembro de 2018 P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

1960807 
ISABELLA MARIA FRANCA 

SEVERO DE ALMEIDA                      

AUX EM 

ADMINISTRACAO 
DEINFO C 04 05 09/08/2018 

1632957 
IVANILSON ALVES DE 

MEDEIROS                                  

ANALISTA DE TEC DA 

INFORMACAO 
UAST E 05 06 21/07/2017 

2157158 
JADSON CAETANO DA 

SILVA                                      

TECNICO EM 

ELETROTECNICA 
UACSA D 02 03 08/08/2018 

1928596 
JENER DAVID GONCALVES 

DOS SANTOS                             

FARMACEUTICO-

HABILITACAO 
UAG E 03 04 30/06/2018  

1038118 
JOSE AUGUSTO BASTOS 

AFONSO DA SILVA                          
MEDICO VETERINARIO PRPPG E 14 15 31/07/2018 

1354071 JOSE RICARDO DE LIMA                                         
TECNICO EM 

CONTABILIDADE 
PROAD D 01 02 16/07/2018 

1551692 
JOSELYA CLAUDINO DE 

ARAUJO VIEIRA                            
ASSISTENTE SOCIAL UAG E 07 08 17/07/2018 

2365360 
JOYCE GALDINO DA 

CUNHA                                       

AUX EM 

ADMINISTRACAO 
SARF C 01 02 15/08/2018 

1851963 

KATHARINA DE BARROS 

BARBOSA CLAUDINO DA 
SILVA                

TECNICO EM 

ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS 

DLCH E 05 06 25/08/2018 

385051 
LUCILENE MARIA DA 

CONCEICAO PESSOA                           
COZINHEIRO DMFA C 14 15 11/11/2017 

2354845 

MAGALY ANDREZA 

MACHADO MARQUES DE 

LYRA                       

FARMACEUTICO DQV E 01 02 14/08/2018 

1134325 MARTA VIEIRA BARBOSA                                         
SECRETARIO 

EXECUTIVO 

COMISSÃ
O DE 

ÉTICA 

E 08 09 15/05/2018 

2365964 
NADIA SOARES LINS 
CASSEMIRO                                  

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

PRPPG D 01 02 15/08/2018 

1144133 NATHAN LIMA PESSOA                                           FISICO 
CENAPES

Q 
E 01 02 07/08/2018 

1460271 
NUBIA REJANIA LEANDRO 
ROCHA                                  

TECNICO EM 
CONTABILIDADE 

GCF D 09 10 02/08/2018 

1960675 
ORLANDO SALVADOR 

XAVIER JUNIOR                               

TECNICO EM 

AGROPECUARIA 
UAST D 04 05 08/08/2018 

1961113 
PATRICIA SANTANA 
OLIVEIRA DE SOUZA                           

QUIMICO PRPPG E 04 05 13/08/2018 

1038848 
PAULO MANOEL DOS 

SANTOS                                      

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
PRAE D 14 15 06/08/2018 

1963783 
PEDRO PAULO FEITOSA DE 

ALBUQUERQUE                           

TEC EM ANATOMIA E 

NECROPSIA 
DMV D 04 05 20/08/2018 

1964241 
PEDRO XAVIER DE MORAIS 

NETO                                  
PSICOLOGO-AREA PROGESTI E 04 05 20/08/2018 

1961884 
PRISCILLA VIRGINIO DE 
ALBUQUERQUE                            

TEC EM ANATOMIA E 
NECROPSIA 

DMFA D 04 05 07/08/2018 

2358791 
RINALDO CAVALCANTE 

FERRI                                     
MEDICO VETERINARIO UAG E 01 02 23/07/2018 

1543149 
RIVONYLDA COSTA SOUSA 
ARAUJO                                 

ASSISTENTE SOCIAL DQV E 08 09 01/08/2018 

384958 
ROBERVAL EDUARDO 

FERREIRA                                    

AUXILIAR DE 

AGROPECUARIA 
DEPA B 15 16 21/01/2018 

1851677 ROSIMERI GOMES COUTO                                         
BIBLIOTECARIO-
DOCUMENTALISTA 

UACSA E 05 06 25/08/2018 

2372433 SAMARA MATIAS DA SILVA                                       
BIBLIOTECARIO-

DOCUMENTALISTA 
UAST E 01 02 21/08/2018 

384940 SERGIO CLISOE BASTOS                                         
AUXILIAR DE 
AGROPECUARIA 

DEPA B 15 16 12/01/2018 

1038633 SIMONE GOMES DA SILVA                                        PORTEIRO CCS C 14 15 01/08/2018 

1038868 
SONIA MARIA DE 

ANDRADE                                       

AUXILIAR DE 

NUTRICAO E 

DIETETICA 

DCD B 14 15 10/08/2018 

1038854 
SUSY MILDREY MOITA 

ANDRADE                                   

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 

CENAPES

Q 
D 14 15 10/08/2018 

1961196 
TACIANA LIMA DE PAULA 

BLACK                                  
ENFERMEIRO-AREA DQV E 04 05 13/08/2018 

1092297 
TALITA ROBERTA 

VASCONCELOS DA SILVA                          

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
NURIC D 03 04 25/08/2018 

1100511 
TALLES MONTE DE 

ALMEIDA                                      
MEDICO VETERINARIO UAG E 01 02 23/07/2018 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 132, quinta-feira, 06 de setembro de 2018 P á g i n a  | 9 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

1851181 
VITOCLEY BEZERRA DE 

MORAES                                   

ASSISTENTE DE 

LABORATORIO 
DQ C 05 06 25/08/2018 

1929594 
WAGNER MARQUES 

CORDEIRO                                      

SECRETARIO 

EXECUTIVO 
UAG E 04 05 12/07/2018 

1355431 
WILLAMS JOSE DE 

OLIVEIRA                                     

ENGENHEIRO 

AGRONOMO 
EECAC E 01 02 17/07/2018 

 

PORTARIA Nº. 913/2018-PROGEPE, de 06 de setembro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.012596/2018-61, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER ao(à) servidor(a) GERALDO JORGE BARBOSA DE 

MOURA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 
1436044, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Biologia, baseado 

na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-
UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 

(Processo n°. 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, 

conforme Decisão nº. 403/2018, de 27/07/2018, da Comissão Permanente 
de Pessoal Docente - CPPD, retificada pela Decisão n°. 507/2018 - CPPD, 

de 30/08/2018, constantes nas folhas 83 e 86, respectivamente, do Processo 

acima mencionado: 

Promoção por Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível 

04 

Para: Classe “D”, Professor Associado, 

Nível 1 

Período Analisado 30/07/2016 a 29/07/2018 

Efeitos Financeiros e Início 

de Cômputo de Interstício 
30/07/2018 

 
PORTARIA Nº. 914/2018-PROGEPE, de 06 de setembro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.003271/2018-97, 
 

RESOLVE: 

  
CONCEDER ao(à) servidor(a) JULIA MARIA RAPOSO GONÇALVES 

DE MELO LARRE, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº. 1884955, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 
Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica do 

Cabo de Santo Agostinho, baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 

81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica 
Reitora desta Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81) e Ofício 

Circular nº. 53/2018-MP, conforme Decisão nº. 470/2018, de 24/08/2018, 

da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha 
n°. 129 do Processo acima mencionado: 

   Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
30/06/2016 a 
29/06/2018 

19/07/2018 

 

PORTARIA Nº. 915/2018-PROGEPE, de 06 de setembro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.014367/2018-81, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER ao(à) servidor(a) RONALDO NASCIMENTO DE 

OLIVEIRA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 
2534469, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Química, baseado 

na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-
UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 

(Processo n°. 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, 

conforme Decisão nº. 502/2018, de 24/08/2018, da Comissão Permanente 
de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 57 do Processo acima 

mencionado: 

   Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 
Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
18/09/2016 a 

17/09/2018 
18/09/2018 

 

PORTARIA Nº. 916/2018-PROGEPE, de 06 de setembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.011914/2018-76, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) GUILHERME ROCHA MOREIRA, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1950420, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Estatística e Informática, 
baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 

(Processo n°. 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, 
conforme Decisão nº. 488/2018, de 24/08/2018, da Comissão Permanente 

de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 63 do Processo acima 

mencionado: 

   Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
11/06/2016 a 
10/06/2018 

11/07/2018 

 
PORTARIA Nº. 917/2018- PROGEPE, de 06 de setembro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.017222/2018-31, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR concessão do adicional de insalubridade, grau médio, 10% 

(dez por cento), ao(à) servidor(a) ELCIDA DE LIMA ARAUJO, matrícula 
SIAPE n° 0385034, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, lotado(a) no(a) Coordenação de Pós-Graduação Etnobiologia e 

Consev.Nat, conforme Laudo Técnico para Concessão de Adicionais 
Ocupacionais nº 057/2018-CSS, de 30/08/2018, com efeitos financeiros a 

partir de 30/08/2018. 

 
PORTARIA Nº. 918/2018-PROGEPE, de 06 de setembro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.003725/2018-20, 
 

RESOLVE: 

  



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 132, quinta-feira, 06 de setembro de 2018 P á g i n a  | 10 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

CONCEDER ao(à) servidor(a) IVANCIL TIBURCIO CAVALCANTI, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1762895, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, baseado 
na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 

(Processo n°. 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, 
conforme Decisão nº. 485/2018, de 24/08/2018, da Comissão Permanente 

de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 89 do Processo acima 

mencionado: 

   Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
17/01/2016 a 

16/01/2018 
21/05/2018 

 
PORTARIA Nº. 919/2018-PROGEPE, de 06 de setembro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.013372/2018-76, 
 

RESOLVE: 

  
CONCEDER ao(à) servidor(a) POMPEIA DE VILLACHAN E LYRA, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1300181, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 
Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Educação, baseado na Lei n°. 

13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, 

Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 
23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, conforme 

Decisão nº. 499/2018, de 24/08/2018, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente - CPPD, constante na folha n°. 89 do Processo acima mencionado: 

   Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
19/06/2016 a 
18/06/2018 

12/07/2018 

 
PORTARIA Nº. 920/2018-PROGEPE, de 06 de setembro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.012461/2018-03, 
 

RESOLVE: 

  
CONCEDER ao(à) servidor(a) FELIPE LUIZ LIMA DE PAULO, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1803648, 
Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, baseado 

na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-
UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 

(Processo n°. 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, 

conforme Decisão nº. 489/2018, de 24/08/2018, da Comissão Permanente 
de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 117 do Processo acima 

mencionado: 

   Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
30/07/2016 a 

29/07/2018 
30/07/2018 

 

 
PORTARIA Nº. 921/2018-PROGEPE, de 06 de setembro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.014355/2018-56, 

RESOLVE: 
 

CONCEDER ao(à) servidor(a) GABRIEL ARAUJO GUEDES, do Quadro 

Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1583340, Professor(a) 
do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, 

lotado(a) no(a) Departamento de Matemática, baseado na Lei n°. 

13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, 
Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 

23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, conforme 

Decisão nº. 478/2018, de 24/08/2018, da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente - CPPD, constante na folha n°. 60 do Processo acima mencionado: 

   Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
29/08/2016 a 
28/08/2018 

29/08/2018 

 

PORTARIA Nº. 922/2018-PROGEPE, de 06 de setembro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.011071/2018-16, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER ao(à) servidor(a) GUSTAVO RAU DE ALMEIDA 

CALLOU, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 
2521757, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Computação, 

baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-
UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 

(Processo n°. 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, 

conforme Decisão nº. 495/2018, de 24/08/2018, da Comissão Permanente 
de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 70 do Processo acima 

mencionado: 

   Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
26/08/2016 a 

25/08/2018 
26/08/2018 

 

PORTARIA Nº. 923/2018-PROGEPE, de 06 de setembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.011930/2018-69, 

 
RESOLVE: 

  
CONCEDER ao(à) servidor(a) KARLA SIMONE BESERRA 

CAVALCANTI, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 

nº. 2313593, Professor(a) do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Regime 
de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, lotado(a) no(a) Colégio 

Agrícola Dom Agostinho Ikas, baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 

81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica 
Reitora desta Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81) e Ofício 

Circular nº. 53/2018-MP, conforme Decisão nº. 471/2018, de 24/08/2018, 

da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha 
n°. 78 do Processo acima mencionado: 

 

 

   Progressão Funcional  

(Classe “D-I”) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
31/05/2016 a 

30/05/2018 
28/06/2018 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 


